pater istius Aeleonorae fuit iudex Marianus [...] et qui fuit etiam iudex arborensis, et isti iudices arborenses ut ibi apparet in dicto c. nos Marianus, habebant etiam terras in capite Lugudorij, et probatur etiam hic ibi et contissa de Gocianu, nam comitatus Gociani est in capite Lugudorij, et habebant etiam terras in principatu Catalonie, nam erant vicecomites de Basso, qui vicecomitatus est in Catalonia, qui vicecomitatus Bassi et Caprera hodie sunt illustrissimi domini Almirantis Castellae. (OLIVES 1567, f. 3r)

Ma spesso il suo sguardo si allarga anche a registrare i passaggi storici legati ai cambiamenti lingua-legge. Interessante è per esempio la riflessione con la quale Olives accompagna il ricordo della richiesta che il viceré di Sardegna dal 1556 al 1559, Álvaro de Madrigal, inoltrò allo stamento militare del Parlamento da lui presieduto nel 1558 e il decreto viceregio dell'8 aprile del 1565 (ARMANGUÉ I HERRERO 2009). Nel documento, che ci è pervenuto, si legge:

Item supplica a Vostra Magestat dit Stament Militar, que, per quant en lo present Regne hi ha algunes ciutats, com es la de Vila de Sglesie, y Bosa, que tenen Capitol de Breu ab lo qual se regexen, y son en llengua Pisana o Italiana, y per lo semblant la Ciutat de Sasser tèn alguns Capitols en llengua Jenovesa o Italiana; y, per quant se veu, nò convè nì es just, que lleys del Regne stighen en llengua stranya: que sia provehit y decretat, que dits Capitols sian traduïts en llengua Sardesca o Cathalana, nò mudada la substancia dels altres; y que los de llengua Italiana sien abolits, talment que nò reste memoria de aquells.
Que se traduescan en llengua Cathalana. (BAUDI DI VESME 1877: 920)

Olives, nel 1567, quindi a breve distanza dalla richiesta presentata al Parlamento, ricorda appunto la sollecitazione a provvedere ad una traduzione, che non riguarda però la *Carta de Logu*. Il perché è chiaro: se per la Corona è tollerabile un codice di norme *en llengua Sardesca*, non è però accettabile che in alcune città sarde sopravvivano ancora testi statutari redatti nelle lingue dei precedenti dominatori, idiomi che, proprio in ragione dello stretto legame lingua-identità che la Corona ha ben presente, vanno condannati alla *damnatio memoriae*. Scrive infatti Olives:

Sardinia fuit sub differenti monarchia secundum diversa tempora, aliquando fuit sub dominio et monarchia ecclesiae per quam tandem fuit infeudata foelicibus regibus Aragonum, aliquando fuit sub monarchia Pisana, quae licet parum duraverit tamen aliquando regnarunt in Sardinia, et aliquando sedes Apostolica et Senatus pisarum faciebant aliquas ordinationes et capitula quae mandabant servari in aliquibus partibus regni, et illa talia capitula dirigebant et transmittabant in regnum cum literis ad modum brevis, quibusquidem literis vel breve mandabant servari talia capitula, et hinc poterant dici capitula brevis, quae usque in hodiernum diem sic nominantur in civitate ecclesiarum, et in parlamento Illust. don Alvari de Madrigal proceres de stamento militari in cap. 9 supplicarunt quod aboleretur tale nomen capitulorum brevis et quod traducerentur de lingua Itala in maternam. (OLIVES 1567: f. 73r)